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Vineri, 27 septembrie 2024, are loc evenimen-
tul „Noaptea Cercetătorilor Europeni” pe espla-
nada Palas. Evenimentul își propune să arate 
publicului larg ce înseamnă să fii cercetător și cât 
de interesantă poate fi munca de cercetare. 

Vineri are loc evenimentul  
„Noaptea Cercetătorilor Europeni”  
la Iaşi. Ce surprize sunt pregătite  
O seară plină de descoperiri, inovație și dis-

tracție în lumea fascinantă a cercetării va avea 
loc vineri, 27 septembrie 2024, pe Esplanada 
Palas. Vor avea loc întâlniri cu cercetători de re-
nume, discuții față în față cu experți în diverse do-
menii științifice, experimente interactive, 
demonstrații științifice uimitoare, hands-on pe 
echipamente de laborator avansate, prezentări pe 
teme actuale de cercetare și activități pentru 
copii. 

Vor avea loc și două evenimente conexe. De la 
ora 12.00, va avea loc un dialog deschis, online, in-
titulat „Punți între știință și societate”. Universi-
tatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași vă invită la o 
discuție online interactivă despre cum putem 
construi poduri solide între știință și societate. In-
vitații speciali sunt: Bogdan Antonescu – lect. dr., 

cercetător la Institutul Național de Cercetare-
Dezvoltare pentru Fizica Pământului, Mirela Dini-
coiu – ec., Biroul de Management de Proiecte și 
Marketing, GeoEcoMar; Mihai Ghiduc – redactor-
șef al revistei de știință Mindcraft Stories și 
Romeo Olariu – prof. univ. dr. habil, prorector cer-
cetare, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din 
Iași.  

Cel de-al doilea eveniment va avea loc la ora 
18:00, intitulat  „La o bere cu un cercetător”. Este 
creat de cercetători pasionați care, în timpul lor 
liber, își prezintă cele mai recente descoperiri 
către publicul larg. Vor fi prezenți Mihai Niculiță, 
conferențiar universitar la Facultatea de Geogra-
fie, Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași; 
Laura Cuțitaru, conferențiar universitar la Catedra 
de Limba şi Literatura Engleză, Universitatea „Ale-
xandru Ioan Cuza” din Iași; Isabelle Tamba, cerce-
tător științific I, Academia Română-Filiala Iași și 
Cătălin Petreanu, Facultatea de Biologie, Univer-
sitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași.  

Evenimentul are loc anual,  
în ultima vineri a lunii septembrie  
La nivelul Uniunii Europene, Noaptea Euro-

peană a Cercetătorilor se înscrie în seria Acțiuni-
lor Marie Sklodowska-Curie, din proiectul cadru 

Horizon 2020. Evenimentul „Noaptea cercetători-
lor” își propune să arate publicului larg ce în-
seamnă să fii cercetător și cât de interesantă 
poate fi munca de cercetare. Promovat de Comi-
sia Europeană, proiectul se adresează minţilor 
curioase, de la entuziaşti la sceptici, oferind o 
mare varietate de activităţi ştiinţifice şi educa-
tive. 

Sunt evenimente publice dedicate relaționării 
directe dintre cercetători și public. Ele prezintă 
diversitatea cercetării și subliniază impactul cer-
cetării asupra vieții noastre de zi cu zi. Scopul 
este, de asemenea, să-i motiveze pe tineri să își 
dorească o carieră în cercetare. Evenimentele 
promovează modul în care cercetătorii contribuie 
la societatea noastră, prin afișarea activității lor 
într-un forum interactiv și angajator.  

„Noaptea Cercetătorilor Europeni”, la Iași, îi in-
vită pe toți cei curioși la o călătorie în lumea fas-
cinantă a științei. Evenimentul va avea loc în 
fiecare an, în ultima vineri a lunii septembrie, pe 
esplanada Palas. Celor mici le sunt destinate zone 
pline de jocuri care să le stimuleze creativitatea 
și gândirea critică, dar și să-i binedispună. Pentru 
cei mai mari vor fi dezbateri și conferințe pe te-
mele de interes, la ora actuală, în cercetare.  

Ștefana ȘOVEA

Vineri are loc evenimentul 
„Noaptea Cercetătorilor 
Europeni” la Iaşi
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Noi construcții vor fi 
ridicate pe strada Trei 
Fântâni, din zona Bucium. 
Este vorba de 27 de clădiri, 
dintre care 18 cu 10 etaje 

 
Italienii de la Italimob Constru-

zioni Iasi SRL vor să construiască 
blocuri de locuințe colective și fun-
cțiuni mixte pe o suprafață de teren 
de 68.815,4 mp. Acesta este situat 
pe strada Trei Fântâni, din zona Bu-
cium, municipiul Iași. În cadrul șe-
dinței ordinare programate pe data 
de 30 septembrie 2024, proiectul de 
hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic Zonal va fi supus votului 
de către consilierii locali.  

Noi construcții vor fi 
edificate pe strada Trei 
Fântâni, din Bucium. 
Italienii de la Italimob 
Construzioni SRL  
așteaptă aprobarea PUZ 
Plenul Consiliului Local se va 

reuni pe data de 30 septembrie 2024 
pentru a supune votului peste 20 de 
proiecte de hotărâre. Printre aces-
tea se numără și cel cu privire la 
aprobarea PUZ pentru construirea 
celor 27 de clădiri de pe strada Trei 
Fântâni. „Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

(PUZ) din Iași, zona Bucium, identifi-
care cadastrală 1730550, 174075, 
174350, 174351, elaborat în vederea 
introducerii în intravilan a suprafeței 
de 55.959,0 care face parte din im-
obilul identificat cadastral cu nr. 
174075; suprafeței de 520,90 mp 
care face parte din imobilul identifi-
cat cadastral cu nr. 174350 și supra-
feței de 12.335,50 mp care face 
parte din imobilul identificat cadas-
tral cu nr. 174351, pentru construire 
ansamblu cu funcțiuni mixte, per-
soană juridică”, se arată în docu-
mentele publicate.  

Concret, dacă proiectul de hotă-
râre va fi aprobat, italienii de la Ital-
mob Construzioni Iasi SRL vor 
construi 18 blocuri cu 10 etaje, trei 
clădiri cu două etaje, un centru co-
mercial cu un singur etaj, o biserică 
și un prăznicar. Accesul spre com-
plex se va realiza pe strada Trei Fân-
tâni și pe strada Grigore T. Popa.  

„Principala cale de circulație ru-
tieră din zonă este strada Trei Fân-
tâni, care face legătura cu șoseaua 
Bucium și șoseaua Tomești. Ea are 
lățimea părții carosabile de minim 
7.40 m (două benzi de câte 3,70 m ) 
fără trotuare. O altă cale de trans-
port, în zonă, este strada Grigore T. 
Popa asfaltată”, se mai arată în do-
cumente.  

Aria propusă spre reglementare 
se găsește în sud-estul orașului Iași, 
în apropierea cartierului Bucium, pe 
strada Trei Fântâni, în vecinătatea 
viitoarei variante de ocolire a muni-
cipiului Iași. Terenul aparține socie-
tății Italimob Construzioni SRL, cu 
sediul în Iași, controlată de italianul 
Ferdinando Cipollo, care este admi-
nistratorul societății. În ceea ce pri-
vește acționarii firmei, aceștia sunt, 
potrivit datelor oficiale, Alessandro 
Giovanni Guidugli și o altă firmă ita-
liană, Intech SRL. 

Firma Italimob Construzioni 
SRL va plăti o parte  
din costurile proiectelor  
de investiții derulate  
de Primăria Iași  
Potrivit informațiilor publicate în 

proiectul de hotărâre, societatea 
Italimob Construzioni SRL va prelua 
obligația de a participa la costurile 
proiectelor de investiții derulate de 
municipalitatea ieșeană, în zona Trei 
Fântâni.  

„Beneficiarul se va angaja prin 
declarație autentică, cu privire la 
participarea la costurile proiectelor 
de investiții derulate de municipiul 
Iași în zona Trei Fântâni, respectiv: 
varianta de ocolire a municipiului 
Iași – etapa 1, varianta sud, km 20 + 

330 – 24 + 540 (strada Trei Fântâni), 
care va avea rol de decongestionare 
a traficului în zona Bucium sau calea 
de comunicație rutieră suplimentară 
va avea rol de a relaxa traficul din 
nodul rutier 2: DN 28 (Bucium) – 
strada Trei Fântâni, unde se înregis-
trează blocaje.  

Societatea administrată de Fer-
dinando Ciopollo are o vechime pe 
piața din Iași de 7 ani. Aceasta are ca 
obiect de activitate „lucrări de con-
strucții a clădirilor rezidențiale și ne-
rezidențiale”. Firma controlată de 
italianul Ferdinando Cipollo înregis-
trează, încă de la înființare, 0 cifre de 
afaceri în anul 2023, pierderi de 
361.490 de lei și datorii de 
24.243.529 de lei. Societatea a avut 
un număr maxim de 2 angajați în 
anul 2018, spre deosebire de ceilalți 
6 ani în care figurează cu un singur 
angajat.  

Noi construcții vor fi ridicate pe 
strada Trei Fântâni, din zona Bu-
cium. Este vorba de 27 de clădiri, 
dintre care 18 cu 10 etaje, acestea 
vor fi edificate de italienii de la Itali-
mob Construzioni SRL. Precizăm 
faptul că Ferdinando Ciopollo în-
cearcă de ani de zile să realizeze 
proiectul, însă acesta nu a trecut de 
Consiliul Local.  

Alexandra MAISNER

Noi construcții vor fi ridicate pe strada 
Trei Fântâni! Cea mai aglomerată zonă 
din Iași va fi sufocată de blocuri
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Noutăți cu privire la amnistia fiscală, și asta 
pentru că Ministerul Finanțelor anunță că datoriile 
la ANAF, ale ieșenilor, vor putea fi colectate și de 
poștași. Până acum, în cadrul discuțiilor avute 
despre amnistia fiscală, autoritățile subliniau ca 
datornicii să meargă direct la ANAF pentru achi-
tarea datoriilor. 

Poștașii vor putea colecta  
datoriile la ANAF, ale ieșenilor  
Proiectul privind colectarea datoriilor la ANAF 

ale ieșenilor, de către poștași, a fost pus în trans-
parență de către Ministerul de Finanțe. Astfel, 
acesta prevede ca poștașii să trimită scrisori 
celor care au datorii la Fisc, iar în acest fel îi vor 
anunța pe români cum pot beneficia de această 
amnistie fiscală. Prin aceste scrisori, transmise 
de către ANAF prin Poșta Română, ieșenii vor 
primi care sunt datoriile pe care le au la stat, dar 
și ce reduceri pot să primească dacă plătesc 
aceste datorii până la data de 25 noiembrie 2024.  

Cu aceste scrisori autoritățile subliniază că ie-
șenii vor primi și notificarea privind intenția de a 
beneficia de amnistie fiscală, dar și cererea pen-
tru anularea obligațiilor fiscale. Reporterii BZI au 
stat de vorbă cu un economist ieșean, cu privire 

la noua decizie de colectare a datoriilor de către 
poștași.  

„Eu cred că persoanele fizice care au datorii 
la stat prin taxe și impozite, gradul lor de compen-
sare e destul de redus. Indiferent de forma prin 
care statul le propune stingerea acelei creanțe. 
Că e prezență la ghișeu, la ANAF sau plată prin vi-
rament sau vine poștașul, rămâne doar o formă 
prin care statul spune că întinde o mână către da-
tornici. Dar trebuie să existe voință, pentru că eu, 
de exemplu, dacă am o amendă la Poliție, neplă-
tită de 15 ani și cu care figurez în scriptele Primă-
riei Municipiului Iași, credeți că poștașul știe? Eu 
am rezerve că această formă de amnistie fiscală 
va genera colectare de venituri la bugetul statului 
pentru micii datornici. Pentru marii datornici, în 
schimb, ei oricum au în spate departamente fi-
nanciar-contabile care încearcă să optimizeze 
creativ orice parte de legislație. La nivelul persoa-
nelor fizice, nu cred că va fi un boom de strângere 
a amnistiei fiscale”, a declarat Dan Chirleșan, 
conf. univ. dr. în cadrul Facultății de Economie și 
Administrarea Afacerilor a UAIC Iași și economist. 

Poștașii vor putea colecta datoriile atât cash, 
cât și cu cardul, iar pentru aceste servicii vor fi 
plătiți în plus de către Ministerul de Finanțe. 

Pașii pentru a beneficia  
de amnistie fiscală 
Persoanele fizice care au datorii la stat până 

la data de 31 august 2024 vor putea să reducă va-
loarea acestora dacă achită până la data de 25 
noiembrie 25 la sută sau 50 la sută, după caz, din 
valoarea datoriei. De asemenea, prin intermediul 
amnistiei fiscale, acestea vor putea scăpa și de 
dobânzile și penalitățile acumulate în timp.  

Pentru a beneficia de amnistie fiscală, ieșenii 
interesați trebuie să depună la ANAF o notificare 
prin care semnalează acest lucru până la data de 
25 noiembrie 2024. După primirea notificării, 
ANAF analizează cererea, iar în timp de 5 zile lu-
crătoare va emite și va comunica persoanelor im-
plicate decizia de aprobare sau de respingere 
referitoare la obligațiile de plată accesorii și le va 
emite și certificatul de atestare fiscală.  

Noutăți cu privire la amnistia fiscală, și asta 
pentru că Ministerul Finanțelor anunță că datoriile 
la ANAF, ale ieșenilor, vor putea fi colectate și de 
poștași. Până acum, în cadrul discuțiilor avute 
despre amnistia fiscală, autoritățile subliniau ca 
datornicii să meargă direct la ANAF pentru achi-
tarea datoriilor.  

Gabriela RUSU

Datoriile la ANAF, ale ieșenilor, vor putea 
fi colectate și de poștași. Economist: 
„Această amnistie fiscală va genera 
colectare de venituri la bugetul de stat”
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Primăria Holboca a suspendat 
procedura de licitație privind 
extinderea rețelei de apă  
și canalizare din localitate 

 
Pe data de 24 septembrie 2024, aceasta a fost 

publicată pe platforma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice (SEAP). Însă, ulterior, Administra-
ția publică locală a suspendat procedura de lici-
tație în valoare de 9.852.491,20 lei, fără TVA, 
aproximativ 2.356.344 de euro, cu TVA inclus.  

Primăria Holboca  
a suspendat licitația privind  
extinderea rețelei de apă și canalizare. 
Au fost erori în devizul de lucrări  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
primăria Holboca a suspendat procedura de lici-
tație privind extinderea rețelei de apă și canali-
zare din localitate. Primarul localității, Neculai 
Pamfil, a transmis că această situație a fost cau-
zată de o eroare în devizul de lucrări. Mai exact, 
una dintre sumele care sunt finanțate prin fonduri 
guvernamentale a fost trecută în rubrica fonduri-
lor suportate de bugetul local al comunei Holboca.  

„Licitația a fost suspendată din cauză că s-a 
trecut în deviz suma de la Guvern, în locul sumei 
de la bugetul local. În următoarea perioadă, vom 
da drumul din nou la licitație. Am început discu-
țiile cu cei de la DelgazGrid, poate ne ajută cu ra-
cordările de la SPAU-ri. Încercăm să scutim din 
bugetul local o cheltuială”, a declarat Neculai 
Pamfil, primarul comunei Holboca.  

Precizăm faptul că valoarea contractului scos 
la licitație este de 9.852.491,20 lei, fără TVA, adică 
11.724.464,52 lei, cu TVA inclus, respectiv 
2.356.344 de euro. Contractul are ca obiectiv „Ex-
tindere rețea de alimentare cu apă și rețea de ca-
nalizare în satele Holboca și Dancu, comuna 
Holboca, județul Iași”. Iar firmele interesate de 
contract puteau trimite ofertele financiare până, 
cel târziu, la data de 10 octombrie 2024, însă acest 
termen va fi, cel mai probabil, schimbat ulterior, 
în funcție de reactivarea procedurii de licitație. 

Rețeaua de apă și canalizare va fi 
amplasată în zona părților carosabile 
Potrivit informațiilor publicate pe SEAP, re-

țeaua de apă și canalizare din comuna Holboca va 
fi realizată de-a lungul drumurilor comunale, atât 
pe suprafața carosabilă, cât și în afara acesteia. 

„Rețeaua se va amplasa conform STAS 
8591/97. Pe porțiunile de subtraversarea drumului, 
s-a ținut cont de prevederile STAS 9312. Traseul 
conductei de distribuție este pozat de-a lungul 
drumurilor comunale, pe suprafața carosabilă și 
în afara suprafeței carosabile. Săpăturile se vor 
executa manual și mecanizat, iar pe traseu se va 
interzice depozitarea pământului pe marginea su-
prafeței carosabile, acesta urmând a fi evacuat în 
afara amprizei drumului. După pozarea conductei, 
se va reface umplutura, asigurându-se compac-
tarea necesară și suprafața terenului în forma ini-
țială, refăcându-se carosabilul, trotuarele și aleile 
pietonale afectate. Conductele PEHD 110 mm PN 
10 sunt dimensionate pentru a asigura debitele 
necesare de consum, la care se adaugă debitul de 
apă necesar stingerii incendiilor de 5,00 l/s. Con-
ductele de distribuție se vor monta la adâncimea 
de minim 1,00 m față de generatoarea superioară, 
pe un pat de nisip de minim 0,10 m grosime”, se 
arată în documentele publicate pe SEAP.  

Primăria Holboca a suspendat procedura de 
licitație privind extinderea rețelei de apă și cana-
lizare din localitate. Aceasta va fi reluată în urmă-
toarea perioadă.  

Alexandra MAISNER

Primăria Holboca a suspendat 
licitația privind extinderea rețelei  
de apă și canalizare! „Încercăm să 
scutim din bugetul local o cheltuială”
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Elevii de la Școala Gimnazială „Alexandru Vla-
huţă” Iași au început anul școlar la alte două uni-
tăți de învățământ. Încă din luna martie a acestui 
an, au început lucrările de reabilitare termică iar 
elevii au fost relocați. Investiția are o valoare de 
puțin peste 8 milioane de lei. 

Școala Gimnazială „Alexandru Vlahuţă” 
Iași este în reabilitare iar elevii  
au fost relocați la alte două unități  
de învățământ 
8 clase primare de la Școala Gimnazială „Ale-

xandru Vlahuţă” Iași au fost relocate la Școala 
Gimnazială „George Călinescu” iar 7 clase, la Co-
legiul Economic „Virgil Madgearu” Iași.  

Unitatea de învățământ se află încă din luna 
martie a anului 2024 în reabilitare. Valoarea inves-
tiției este de 8.024.817,03 lei.  

Școala Gimnazială „George Călinescu” Iași se 
află la câteva sute de metri distanță de Școala 
Gimnazială „Alexandru Vlahuţă” Iași.  

„Orice lucrare importantă de reabilitare pre-
supune reorganizări sau relocări, în interesul ele-
vilor și pentru ca educația să continue în cele mai 
bune condiții. Situația de la Școala Gimnazială 
«Alexandru Vlahuță» Iași s-a rezolvat până la fi-
nalizarea lucrărilor angajate prin relocarea clase-
lor primare (de la clasa I până la clasa a IV-a), în 
total, 8 clase, împreună cu profesorii și personalul 

nedidactic necesar la școala noastră, Școala Gim-
nazială «George Călinescu» Iași. Fiind școli vecine 
și foarte apropiate, a fost firesc să găsim spații 
școlare pentru elevi, astfel că deplasarea la și de 
la școală să fie ușor de realizat”, declară Kehlaoui 
Carmen, directorul Școlii Gimnaziale „George Că-
linescu” Iași.  

Reabilitarea este finanțată prin PNRR 
Elevii relocați în cele două școli învață în pro-

gram de după-amiază. Reprezentanții Școlii Gim-
naziale „George Călinescu” Iași gestionează 
accesul și părăsirea școlii astfel încât programul 
școlii gazdă să nu fie afectat.  

„Ei învață în tura de dupa-amiază, după pro-
gramul ciclului primar din școala noastră, între 
12.00 și 16.00, de regulă. Am gestionat accesul și 
părăsirea școlii, precum și derularea orelor de 
educație fizică și sport astfel încât programul 
școlii gazdă să nu fie afectat. Consider că exem-
plul transmis, prin colaborarea dintre directorii 
celor două școli și profesorii care împart aceeași 
sală de clasă, se observă în relaționarea dintre 
elevii celor două școli. Știm că nicăieri nu-i mai 
bine ca acasă, dar ne bucurăm că putem fi de aju-
tor, că rutina zilnică nu este afectată și că elevii 
școlii vecine vor găsi la întoarcere școala lor rea-
bilitată și pregătită să primească toți elevii în con-
diții optime, la cursuri”, adaugă Kehlaoui Carmen, 
directorul Școlii Gimnaziale „George Călinescu” 

Iași.  
Reabilitarea este finanțată prin Programul Na-

țional de Redresare și Reziliență (PNRR), prin in-
termediul pilonului I, componenta C5 – Valul 
Renovării. Lucrările de reabilitare constau în lu-
crări de reabilitare termică a elementelor de an-
velopă a clădirii, lucrări de reabilitare termică a 
sistemului de încălzire/a sistemului de furnizare 
a apei calde de consum, instalarea unor sisteme 
alternative de producere a energiei electrice 
și/sau termice pentru consum propriu, utilizarea 
surselor regenerabile de energie, lucrări de insta-
lare/reabilitare/modernizare a sistemelor de cli-
matizare și/sau ventilare mecanică pentru 
asigurarea calității aerului interior, lucrări de rea-
bilitare/modernizare a instalațiilor de iluminat în 
clădiri, sisteme de management energetic inte-
grat pentru clădiri, sisteme inteligente de umbrire 
pentru sezonul cald, modernizarea sistemelor 
tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea pregătirii 
clădirilor pentru soluții inteligente, lucrări pentru 
echiparea clădirilor cu stații de încărcare pentru 
mașini electrice. 

Elevii de la Școala Gimnazială „Alexandru Vla-
huţă” Iași, care au fost relocați la alte două unități 
de învățământ, se vor întoarce în școala unde sunt 
înscriși la începutul celui de-al doilea modul șco-
lar, respectiv luna noiembrie, după ce vor fi fina-
lizate lucrările de reabilitare.  

Ștefana ȘOVEA

Școala Gimnazială „Alexandru Vlahuţă” 
Iași este în reabilitare iar elevii au fost 
relocați la alte două unități de învățământ



Au început înscrierile 
pentru cazarea studenților 
Universității Naționale de 
Arte „George Enescu” din 
Iași în căminul C1 din 
Bularga! Între 28 și 30 
septembrie 2024, studenții 
din toți anii de studiu își 
pot rezerva locurile, 
conform unui program  
bine stabilit 

 
Universitatea de Arte „George 

Enescu” din Iași continuă să sprijine 
studenții, oferindu-le condiții de ca-
zare accesibile și moderne. Deși, în 
prezent, studenții pot locui doar în 
căminul C1 din zona Bularga, Univer-
sitatea are în plan să extindă 
această infrastructură prin con-
struirea unui nou cămin pe strada 
Codrescu.  

Înscrierile studenților 
pentru cazarea în  
căminul C1 din Bularga 
Începând cu sfârșitul săptămâ-

nii, studenții își vor putea rezerva lo-
curile de cazare în căminul actual, 
iar viitorul promite condiții îmbună-
tățite odată cu proiectul noului 
cămin. 

Universitatea Națională de Arte 
„George Enescu” din Iași oferă stu-
denților săi cazare în căminul C1, si-
tuat pe strada Vlădiceni, nr. 7, 
cunoscut drept „căminul din Bu-
larga”. În această toamnă, înscrierile 
pentru locurile disponibile vor avea 
loc între 28 și 30 septembrie 2024. 

Primii care își vor putea alege un loc 
sunt studenții din anii terminali și in-
termediari, vineri, 28 septembrie, 
între orele 08.00 și 19.00. Sâmbătă, 
29 septembrie, vor fi așteptați stu-
denții din anul I de licență și master, 
iar duminică, 30 septembrie, cei 
care nu au reușit să se prezinte în zi-
lele anterioare vor avea ocazia să se 
înscrie. 

Capacitatea totală a căminului 
C1 este de 255 de locuri, repartizate 
în camere de 5, 4 și 3 persoane. Ta-
rifele sunt accesibile, variind între 
340 de lei pe lună pentru o cameră 
de 5 persoane, 410 lei pentru o ca-
meră de 4 persoane și 470 de lei pe 
lună pentru o cameră de 3 persoane. 
Alocarea locurilor se va face în fun-
cție de performanțele academice și 
situația socială a studenților, con-
form regulamentului universitar. 

Proiectul noului  
cămin din Codrescu 
Pe lângă cazarea în căminul din 

Bularga, Universitatea Națională de 
Arte „George Enescu” își propune să 
îmbunătățească și să extindă infras-
tructura de cazare pentru studenți 
prin construirea unui nou cămin mo-
dern. Prorectorul Universității, Octa-
vian Jighirgiu, a confirmat că au fost 
obținute toate aprobările necesare 
pentru ridicarea unui nou cămin pe 
strada Codrescu, în apropierea se-
diului Facultății de Arte Vizuale. 
Acest nou proiect va aduce un salt 
important în ceea ce privește capa-
citatea și calitatea spațiilor de ca-
zare oferite de UNAGE, răspunzând 

cerințelor în creștere ale studenților. 
Construcția va asigura spații mo-
derne, cu facilități gândite să creeze 
un mediu optim pentru studiu și 
viața de zi cu zi a studenților. Deși, 
în prezent, studenții se pot caza 
doar în căminul din Bularga, cu o ca-
pacitate limitată, perspectivele sunt 

optimiste odată cu dezvoltarea nou-
lui cămin de pe strada Codrescu. 
Acesta nu doar că va crește numărul 
de locuri disponibile, ci va îmbună-
tăți semnificativ condițiile de trai 
pentru studenți, oferind un spațiu 
modern și adaptat cerințelor con-
temporane. 

Cazarea studenților, în căminul 
Bularga, reprezintă o etapă impor-
tantă în viața universitară iar viitorul 
se anunță promițător odată cu con-
strucția noii unități de pe Codrescu, 
ceea ce va permite Universității să 
asigure mai multe locuri de cazare 
pentru viitorii studenți. Aceste efor-
turi demonstrează angajamentul 
constant al UNAGE față de studenții 
săi și nevoile acestora.  

Caminul C1 din Bularga, locul de 
cazare al studenților Universității 
Naționale de Arte „George Enescu” 
din Iași, oferă 255 de locuri în ca-
mere de 3, 4 și 5 persoane. 

Iulia MARIA
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Studenții de la Universitatea de Arte 
„George Enescu” din Iași au la dispoziție 255 
de locuri de cazare în căminul C1 din Bularga



Un copil de 4 ani are 
nevoie urgentă de sânge. 
Acesta este internat la 
Spitalul Clinic de Urgență 
Iași pentru Copii „Sf. 
Maria” Iași. Acesta are 
nevoie de grupa A2 Rh 
negativ, însă poate  
dona orice grupă 

 
Tatăl unui copil de 4 ani și 6 luni 

cere ajutorul pentru copilul său care 
este internat la Spitalul Clinic „Sf. 
Maria” Iași. Donatorii care vor să 
ajute pot merge la Centrul de Trans-
fuzie Sanguină Iași. Copilul de 4 ani 
are nevoie urgentă de sânge, în Iași. 

Un copil de 4 ani are nevoie 
urgentă de sânge, în Iași 
Pentru a dona sânge, trebuie să 

îndeplinești anumite condiții. Pot 
dona sânge doar persoanele cu vâr-
stele cuprinse între 18 și 60 de ani. În 
ceea ce privește greutatea, bărbații 
trebuie să cântărească cel puțin 60 
de kilograme, iar femeile, minim 55 
de kilograme.  

„Vă rog din suflet! Vin cu rugă-
mintea de a mă ajuta, pentru cei 
care pot dona sânge, grupa A2 rh ne-
gativ (dar se poate dona orice grupă) 
pentru îngerașul meu de 4 ani și 6 
luni. Vă mulțumim”, anunță tatăl co-
pilului de 4 ani.  

Copilul este internat la Spitalul 
„Sf. Maria” Iași, iar în momentul în 
care mergeți să donați, trebuie să 

menționați numele acestuia, Chirica 
Eric Cristian.  

Donarea de sânge nu numai că 
este esențială, dar este singura 
sursă pentru acest tip de situații în 
care este nevoie pentru că nu există 
un substitut pentru sânge. Donarea, 
totodată, trebuie să fie un proces 
continuu din cauza faptului că ele-
mentele celulare din unitatea de 
sânge, celulele roșii și trombocitele 
sau proteinele din plasmă, au o va-
labilitate bine stabilită. În acest 
sens, dacă unitatea de sânge nu a 
fost folosită, aceasta trebuie reînlo-
cuită.  

Donatorii de sânge se pot bucura 
și de beneficii. Acest lucru nu numai 
că ajută persoanele în nevoie, dar 
are avantaje și pentru pacienții care 
se confruntă cu hipertensiune arte-
rială sau pentru femeile aflate în me-
nopauză.  

Criterii pentru  
donarea de sânge 
Pentru a dona sânge, este nece-

sar ca persoana să îndeplinească 
anumite condiții: să aibă vârsta între 
18 și 60 de ani, să fie într-o stare ge-
nerală bună de sănătate și să nu su-
fere de boli cronice sau infecțioase. 
Intervalul minim între două donări 
este de 8 săptămâni pentru bărbați 
și de 12 săptămâni pentru femei. 

De asemenea, donatorul nu tre-
buie să fi consumat alcool sau me-
dicamente în ultimele 48 de ore. 
Femeile însărcinate, care alăptează 

sau sunt în perioada menstruației nu 
pot dona sânge. De altfel, femeile 
care iau anticoncepționale nu pot 
dona sânge. În ziua donării, aceștia 
trebuie să consume un mic dejun 
fără grăsimi.  

Donatorii trebuie să aibă tensiu-
nea arterială cuprinsă între 120/70 și 
180/100 mmHG, respectiv între 60 și 
100 de bătăi pe minut. De asemenea, 
trebuie să nu fie în evidență cu boli 
cronice și să nu sufere de alergii se-
vere. Alergiile sezoniere, minore, nu 
sunt criteriu de excludere. Aceștia 

trebuie să nu fi suferit intervenții 
chirurgicale majore în ultimele 6 luni, 
operații minore, în ultimele 3 luni sau 
intervenții stomatologice mici, în ul-
timele 7 zile. Un alt aspect important 
de menționat este faptul că donato-
rii nu trebuie să aibă tatuaje sau 
pierce-uri făcute în ultimele 6 luni.  

Astfel, cei care au posibilitatea 
sunt îndemnați să îi ajute pe cei în 
nevoie, printre care și copilul de 4 
ani care are nevoie urgentă de 
sânge, în Iași. 

Cătălina IURAȘCU
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Un copil de 4 ani are nevoie urgentă 
de sânge! Cel mic este internat la 
Spitalul Clinic „Sf. Maria”
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Teatrul Național „Vasile 
Alecsandri” din Iași aduce 
pe scenă primul spectacol 
– lectură din noua 
stagiune. Spectacolul 
„Tarte pentru 
somnambuli”, de Teo 
Spătaru, invită publicul să 
se bucure de o experiență 
culturală deosebită. 
Intrarea este gratuită, 
oferind astfel publicului să 
se bucure de o „pledoarie 
pentru viață” în această 
piesă ce abordează teme 
de actualitate, cum ar fi 
așteptarea și inactivitatea 
într-o lume agitată 

 
Evenimentul va avea loc pe 30 

septembrie, de la ora 19.00, în Sala 
Teatru Cub și va aduce pe scenă ac-
tori precum: Horia Veriveș, Mălina 
Lazăr, Daniel Busuioc, Livia Iorga, 
Robert Agape, Radu Homiceanu și 
Georgeta Burdujan. Piesa abordează 
teme precum așteptarea și inactivi-
tatea asupra stresului cotidian și a 
frumuseții din jurul lor. Teatrul își 
reafirmă astfel angajamentul față de 
promovarea artei și culturii în rândul 
publicului său, contribuind la o expe-
riență culturală diversificată și ac-
cesibilă. 

Teatrul Național „Vasile Alec-
sandri” din Iași se dovedește a fi o 
opțiune culturală atractivă pentru ti-
neri, oferind prețuri accesibile și re-
duceri semnificative pentru 
studenți, elevi și persoanele cu diza-

bilități. Prețurile biletelor variază 
între 40 și 70 de lei, facilitând astfel 
accesul unui număr mare de spec-
tatori. De astfel, aproximativ 45% 
din public este format din elevi și 
studenți, ceea ce demonstrează po-
pularitatea teatrului în rândul tineri-
lor. 

Intrări gratuite și reduceri 
semnificative la Teatrul 
Național „Vasile Alecsandri” 
din Iași 
Prețurile biletelor la Teatrul Na-

țional „Vasile Alecsandri” din Iași va-
riază între 40 și 70 de lei, cu reduceri 
semnificative pentru elevi, studenți 
și persoanele cu dizabilități. Teatrul 
Național din Iași este cunoscut pen-
tru diversitatea și accesibilitatea 
spectacolelor sale, inclusiv în ceea 
ce privește prețul biletelor. Instituția 
culturală este singura inclusă în pro-
gramul agenției teatrale din oraș, iar 
tarifele pentru bilete variază între 40 
și 70 de lei, astfel încât să fie acce-
sibile pentru o gamă largă de spec-
tatori. În plus, elevii și studenții 
beneficiază de reduceri considera-
bile, ceea ce face ca teatrul să fie o 
opțiune culturală atractivă pentru ti-
neretul din Iași. 

Elevii au parte de o reducere de 
75%, iar studenții beneficiază de 
aceeași reducere, dar doar în limita 
unui buget stabilit. După epuizarea 
acestui fond, studenții pot cumpăra 
bilete cu o reducere de 50%. În ceea 
ce privește persoanele cu dizabili-
tăți, acestea au acces la diferite fa-
cilități în funcție de gradul de 

dizabilitate: cei cu dizabilități ușoare 
și medii au reducere de 50%, iar 
persoanele cu dizabilități accen-
tuate și însoțitorii lor au gratuitate 
completă.  

„Sălile sunt pline cam la toate 
spectacolele, dar depinde și de luni, 
mai sunt și luni proaste, de obicei, la 
început și sfârșit de stagiune”, a de-
clarat Simona Tifor, specialist mar-
keting la Agenția Teatrală din Iași. 

Spectatorii teatrului sunt un pu-
blic divers, însă se remarcă o pre-
zență semnificativă a elevilor și 
studenților, care constituie aproxi-
mativ 45% din totalul publicului. De 
multe ori, studenții vin în grupuri or-
ganizate, în special, atunci când au 
acces la reduceri speciale sau când 
sunt evenimente destinate tineretu-
lui. 

Iată care sunt procedurile 
de informare  
în caz de anulare sau  
de reprogramare  
a unui spectacol 
Teatrul Național „Vasile Alec-

sandri”, prin intermediul Agenției 
Teatrale din Iași, are un sistem bine 
pus la punct pentru a informa publi-
cul în cazul anulării sau reprogramă-
rii unui spectacol. În astfel de 
situații, persoanele care au achizi-
ționat biletele direct de la agenție 
sunt contactate telefonic, iar cei 
care au cumpărat biletele online 
sunt notificați prin intermediul plat-
formelor de ticketing. Aceste măsuri 
eficiente asigură că toți spectatorii 
sunt informați la timp și că pot lua 

măsurile necesare pentru a repro-
grama vizita sau pentru a primi ram-
bursarea biletelor.  

Teatrul Național se remarcă prin 
oferirea unor facilități de acces largi 
și diverse pentru toate categoriile de 
public. Reducerile semnificative 
pentru elevi, studenți și persoanele 
cu dizabilități contribuie la populari-
tatea instituției, iar sistemul flexibil 
de achiziționare a biletelor, îm-
preună cu măsurile de comunicare 
eficientă în caz de anulare, asigură 
un nivel ridicat de satisfacție în rân-
dul spectatorilor. Cu sălile pline și cu 
o prezență semnificativă a tinerilor, 
Teatrul Național „Vasile Alecsandri” 
din Iași continuă să fie un pol de 
atracție culturală în regiune. 

În ceea ce privește modalitățile 
de achiziționare, majoritatea spec-
tatorilor preferă să cumpere biletele 
online. Peste 75% din bilete sunt 
achiziționate prin intermediul plat-
formelor digitale, acest lucru reflec-
tând tendința publicului de a folosi 
metode convenabile și rapide. Cu 
toate acestea, cei care beneficiază 
de reduceri, cum ar fi elevii, studen-
ții și persoanele cu dizabilități, pre-
feră în general să își procure biletele 
direct de la agenția teatrului, unde 
pot prezenta documentele justifica-
tive necesare pentru a beneficia de 
reduceri. 

Teatrul Național „Vasile Alec-
sandri” din Iași continuă să ofere 
prețuri accesibile și intrări gratuite, 
demonstrând angajamentul său față 
de promovarea artei și a culturii în 
rândul publicului său. 

Iulia MARIA

Intrare gratuită la premiera spectacolului 
„Tarte pentru somnambuli” la Teatrul 
Național „Vasile Alecsandri” din Iași
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Cazul soldatului Andreea Ionela 
Muștereț, care s-a urcat la volan  
fără permis auto, a ajuns pe masa 
procurorilor militari.  Aceștia vor 
analiza și cerceta faptele săvârșite 
de tânăra în vârstă de 24 ani 

 
Andreea Ionela Muștereț, un militar din cadrul 

Brigăzii 15 Mecanizată „Podu Înalt” Iași, a fost fil-
mat conducând, în repetate rânduri, deși nu deț-
ine permis auto. Andreea Ionela Muștereț  a fost 
filmată și fotografiată în timp ce conduce un au-
toturism marca Audi, pe drumul județean 246, mai 
precis, în zona Drăgușeni spre Ipatele, înainte de 
intrarea în localitatea Ipatele, unde tânăra are do-
miciliu.  

Ce riscă Andreea Ionela Muștereț, 
soldatul care s-a urcat  
la volan fără permis  
După ce fotografiile și videoclipul au fost fă-

cute publice, procurorii militari vor analiza și cer-
ceta faptele comise de Andreea Ionela Muștereț, 
soldat în cadrul Brigăzii 15 Mecanizate “Podu Înalt” 
Iași.  

„Vă  comunicăm  faptul  că  aspectele  relatate 
de BZI au fost trimise la Parchetul Militar de pe 
lângă Tribunalul Militar Iași, care are în compe-

tență analizarea și cercetarea faptelor săvârșite 
de militari, așa cum  prevede art. 56, alin. 4) din 
Legea nr. 255/2013 a Noului Cod de Procedură Pe-
nală, cu modificările și completările ulterioare”, 
au transmis reprezentanții Brigăzii 15 Mecanizată 
„Podu Înalt” Iași.  

Reporterii BZI s-au consultat și cu o sursă din 
cadrul sistemului pentru a vedea ce riscă să pă-
țească Andreea Ionela Muștereț, după, s-a aflat 
că aceasta conducea pe drumuri publice, deși nu 
deține permis.  

„Dacă conduci fără permis, îți încheie contrac-
tul. E mai grav decât dacă ar fi avut permis și se 
urca băută la volan. O să-i facă dosar penal și, mai 
ales că a condus fără, o dau afară. Doar dacă are 
pe cineva puternic, o poate rezolva”, a declarat pe 
surse un militar din cadrul Unității Militare 01144 
Roman, județul Neamț.  

Conform articolului 335 din Codul Penal,  „con-
ducerea pe drumurile publice a unui autovehicul 
ori a unui tramvai de către o persoană care nu po-
sedă permis de conducere se pedepseşte cu în-
chisoarea de la 1 la 5 ani”.  

Tânăra a încasat, timp de un an, bani 
pentru navetă, deși ea locuia în Iași  
Andreea Ionela Muștereț a fost fotografiată la 

volan atât în timp ce purta uniforma militară, cât 
și îmbrăcată în civil. Având în vedere că în unele 

fotografii poartă uniforma militară, este exclusă 
posibilitatea ca fotografiile să fie realizate în timp 
ce tânăra era cursanta unei școli de șoferi.  

„Dețin poze și filmulețe în care domnișoara 
Muștereț Andreea Ionela, militar la Brigada 15 Me-
canizată «Podu Înalt» Iași, conduce un autovehi-
cul pe un drum public, deși nu deține permis de 
conducere. Aveți în poze tot ce aveți nevoie, ma-
șina în mers, viteza de pe bord. Din câte știu eu, 
ea este purtător de cuvânt la Brigada 15 Mecani-
zată «Podu Înalt» Iași, este cea care a vorbit si la 
evenimentul din 1 decembrie, la paradă. Îmi do-
resc ca ea să plătească pentru faptele comise, să 
fie înlăturată din Armată, inclusiv să primească 
închisoare cu suspendare, să i se facă dosar 
penal. Ce ați primit aici, voi trimite tuturor televi-
ziunilor din România și poliției, și sper să fie pe-
depsită conform legii”, a declarat, sub protecția 
anonimatului, bărbatul care a dorit să facă publice 
pozele cu cadrul militar. 

Tânăra în vârstă de 24 de ani este acuzată și 
că a încasat, timp de un an, bani pentru transport 
din municipiul Iași în comuna Ipatele, acolo unde 
are domiciliu, deși ea locuia, de fapt, în Iași. 

Astfel, faptele comise de Andreea Ionela Muș-
tereț, soldatul care s-a urcat la volan fără permis, 
vor fi acum analizate și cercetate de procurorii 
militari.  

Codruța ȘOROAGĂ

Cazul soldatului care s-a urcat la volan fără permis 
auto a ajuns pe masa procurorilor militari. 
Andreea Muștereț urmează să fie cercetată
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Judecătorii de la Tribunalul Iași au 
decis că Adina Ghervase rămâne în 
arest la domiciliu. „Văduva Neagră” a 
omorât 4 oameni după ce s-a urcat 
băută la volan. Dacă va fi găsită 
vinovată, riscă să stea peste  
25 de ani în spatele gratiilor 

 
Adina Ghervase, șoferița care a omorât 4 

muncitori după ce s-a urcat băută la volan, ră-
mâne în arest la domiciliu. Astfel, judecătorii de 
la Tribunalul Iași au prelungit măsura preventivă. 
„Verifică și constată legalitatea și temeinicia mă-
surii preventive a arestului la domiciliu, dispusă 
față de inculpata Ghervase Adina-Iuliana, trimisă 
în judecată prin rechizitoriul emis la data de 
7.11.2022, în dosarul de urmărire penală nr. 
669/P/2022, al Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Iași, pentru săvârșirea infracțiunilor de 
«omor calificat», «tentativă la omor calificat» și 
«conducerea unui vehicul sub influența alcoolului 
sau a altor substanțe». Menține măsura preven-
tivă a arestului la domiciliu, dispusă față de incul-
pata Ghervase Adina-Iuliana, constând în obligația 
impusă acesteia de a nu părăsi imobilul în care lo-
cuiește fără permisiunea instanței de judecată, 

măsură ce urmează a fi verificată periodic, dar nu 
mai târziu de 60 de zile de la data prezentei înche-
ieri”, au stabilit judecătorii de la Tribunalul Iași. 

Adina Ghervase rămâne  
în arest la domiciliu, la Suceava 
La mijlocul lunii decembrie a anului trecut, 

Adina Ghervase  afla că poate petrece sărbătorile 
de iarnă în familie, fiind plasată în arest la domi-
ciliu.  A ales să stea la Suceava. Ghervase a spus, 
după producerea accidentului, că este nevinovată 
și a lăsat de înțeles că mașina i-a fost furată. An-
chetatorii ieșeni susțin că există probe clare că 
Adina Iuliana Ghervase era la volanul autoturis-
mului care a curmat viețile a 4 muncitori de la SC 
Citadin SA, chiar dacă spune că este nevinovată. 
„Văduva Neagră” a trecut de două ori pragul Insti-
tutului de Psihiatrie „Socola” din Iași pentru a se 
stabili dacă avea sau nu discernământ. Avea, fără 
niciun dubiu. 

Filmul tragediei  
care a îndoliat 4 familii 
Vă reamintim că totul s-a întâmplat în noaptea 

din 16/17 iunie 2022, când patru muncitori care 
executau lucrări în Păcurari au fost uciși de șofe-

rița băută. Conform anchetatorilor ieșeni, șoferița 
care are un copil minor și este divorțată de tatăl 
acestuia ar fi consumat băuturi alcoolice, iar apoi 
ar fi urcat la volan. Ajunsă în Păcurari, șoferița a 
pierdut controlul volanului autoturismului marca 
Alfa Romeo și a zdrobit 4 muncitori de la SC Cita-
din SA. În urma cumplitului accident, femeia a fost 
dusă la spital pentru prelevarea de probe biolo-
gice, deoarece polițiștii au constatat că aceasta 
consumase băuturi alcoolice. Din unitatea medi-
cală, femeia a reușit să plece pe propria semnă-
tură. Ea a fost găsită de polițiști a doua zi, a fost 
reținută, iar mai apoi a fost arestată preventiv 
pentru 30 de zile. Ulterior, în timpul cercetărilor, 
Adina Ghervase a încercat să scape de o parte din 
acuzații, însă probele adunate de oamenii legii au 
fost de neclintit. Cert este că a fost trimisă în ju-
decată și riscă să primească peste 25 de ani de 
închisoare pentru cele 3 fapte pe care le-a comis. 
Ea este acuzată de omor calificat, tentativă la 
omor și conducerea unui autovehicul sub influ-
ența alcoolului sau a altor substanțe. Până când 
judecătorii vor decide asta, „Văduva Neagră”, 
Adina Ghervase, rămâne în arest la domiciliu, la 
Suceava. 

Dragoș SAVIN

Adina Ghervase rămâne în 
arest la domiciliu. Riscă peste 
25 de ani de închisoare
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Mulți ieșeni se întreabă când vor 
avea piste pentru biciclete. Primăria 
Municipiului Iași a implementat 
diverse proiecte ce vizează 
activitatea iubitorilor și amatorilor de 
ciclism din oraș. Totuși, problema 
principală se răsfrânge asupra 
infrastructurii din municipiu,  
și nu numai 

 
În prezent, pe raza municipiului, ieșenii dispun 

de 8 trasee de piste de biciclete. Totuși, rețeaua 
prezintă numeroase deficiențe, de la modul de 
amenajare și până la lipsa continuității. Lungimea 
totală a acestora este de 26,5 km, astfel: aleea M. 
Sadoveanu – Rond Agronomie  (3,4 km),  Rond 
Agronomie – Piața Eminescu (2,6 km), bd. Inde-
pendenței – str. Elena Doamna (1,6 km), Splai Bah-
lui – mal stâng  (5,4 km),  Splai Bahlui – mal 
drept  (5,4 km),  bd. Țuțora – bd. Primăverii  (1,1 
km), Podu Roș – Nicolina – CUG (3,9 km) și Păcu-
rari (3,1 km). 

Ieșenii așteaptă  
pistele pentru biciclete 
În ceea ce privește pistele de biciclete din Iași, 

situația este neschimbată de ani de zile. Încă din 
2020, primarul Mihai Chirica promitea cetățenilor 
care l-au votat că va demara proiecte de moder-
nizare a acestora. Din păcate, niciunul nu a fost 
implementat până în 2024. Astfel, în prezent, 
există crăpături adânci în cele din CUG. Totuși, re-
prezentanții Primăriei Municipiului Iași nu le ca-
taloghează drept piste pentru biciclete, deoarece 
nu sunt amenajate corespunzător. 

„Nu există pistă pentru biciclete în Copou și în 
CUG pentru că nu respectă normativele. Există 
ceva, în momentul de față se poate circula, lumea 
respectă ca și cum ar fi pistă de biciclete, iar asta 
îmi place. Totuși, decât nimic, este ceva, dar nu 
respectă calitățile și ceea ce înseamnă o pistă de 
biciclete. Nu există separatoare de sens, nu există 
protecție la trotuare, nu au 1,3 metri, nu există 
materialul corespunzător. Sunt piste făcute de 
domnul primar Nichita acum ceva vreme, dar nu 
îndeplinesc normativele. Noi am pregătit traseul 
dinainte. Deja avem achiziționate niște containere 
pentru biciclete și 5 stații self-service. Dacă nu 
există infrastructură, probabil că degeaba le-am 
făcut. Am luat-o puțin înainte”, a declarat Daniel 
Juravle, viceprimarul municipiului Iași. 

Astfel, municipalitatea speră ca prima pistă 
de biciclete din Iași să fie implementată în anul 
2025. Aceasta va avea o lungime de 12 kilometri, 
va porni din capătul Copoului, de la Rond Agrono-

mie și va parcurge centrul orașului până pe bule-
vardul Tudor Vladimirescu. O noutate pe care o 
aduce acest proiect vizează separatoarele de 
sens, care vor fi marcate prin „benzi luminoase”. 
De asemenea, Primăria Municipiului Iași poartă 
discuții cu Serviciul Rutier pentru sistematizarea 
intersecțiilor. Astfel, cea de la Tribunalul Iași va fi 
semaforizată. 

„Traseul pistei de biciclete pleacă din Rond 
Agronomie, parțial pe trotuar, parțial pe carosabil. 
Apoi coboară pe Lascăr Catargi, traversează par-
cul din Piața Independenței și merge pe carosabil 
până în Tg. Cucu. Ulterior, coboară pe strada Pă-
durii, apoi înaintează spre bd. Tudor Vladimirescu 
și merge până în capăt, la mall. Acum, căutăm 
bani ca să o putem implementa. În principiu, chiar 
de anul viitor, vom începe implementarea, proiec-
tul se poate finaliza în 3 luni și jumătate. Doar că 
au apărut probleme la trama stradală, pistele de 
biciclete trebuie să aibă ambele benzi una lângă 
cealaltă. Noi căutăm să tăiem puțin din trotuarul 
din Tudor Vladimirescu, pe sensul spre Tg. Cucu, 
iar acolo să facem această pistă”, a adăugat vice-
primarul municipiului Iași. 

Acest proiect va veni în completarea unui 
master-planul ce vizează deplasarea cu bicicleta 
pe raza municipiului Iași. Planul include zonele 
Păcurari, Nicolina, Bucium, Tomești, Tătărași, 
Ciric, Aeroportul Internațional Iași,. C.A. Rosetti, 
Popricani. Proiectul este în faza de dezbatere pu-
blică, urmând să fie propus spre aprobare în Con-
siliul Local la sfârșitul acestui an. 

„Pistele trebuie să comunice între ele. De-
geaba facem Rond Agronomie – Tudor Vladimi-
rescu, dacă trebuie să mergi pe lângă bicicletă o 
perioadă, iar apoi pe pista din nou. De asta facem 
acest master-plan pe care urmează să îl propu-
nem în Consiliul Local pentru aprobare la sfârșitul 
acestui an. Odată ce va fi finalizat, vom putea ac-
cesa fonduri europene prin Programul Operațio-
nal Regional”, a mai spus Daniel Juravle. 

Totuși, surse din cadrul Primăriei Iași afirmă 
că în Bucium nu este posibil să se realizeze acest 

lucru, deoarece trotuarele sunt foarte înguste. 
Astfel, nu se pot construi piste de biciclete în con-
formitate cu normele 

Alte piste de biciclete  
au fost abandonate 
Un alt proiect ce încă nu a văzut lumina zilei 

este cel al pistelor de biciclete din zona metropo-
litană. În urmă cu 2 ani, Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Zona Metropolitană Iași (ADI ZMI) 
a inițiat un plan ce vizează realizarea de piste pen-
tru biciclete în jurul orașului. Astfel, s-au luat în 
calcul două trasee spre Delta Moldovei și Mănăs-
tirea Dobrovăț. Primul leagă comuna Rediu de co-
muna Movileni, pe ruta sat Breazu – sat Larga Jijia 
(Delta Moldovei). Acesta va avea o lungime totală 
de aproximativ 20 de kilometri. Al doilea traseu 
propus se află în comuna Dobrovăț, pe ruta DJ 
247, până la Mănăstirea Dobrovăț, ce va avea o 
lungime totală de aproximativ 14 kilometri. Totuși, 
ieșenii se vor putea bucura de piste pentru bici-
clete la standarde europene abia din anul 2025. 

„Reprezentanții ADI ZMI dau drumul achiziției 
de lucrări pe 1 ianuarie 2025. Deocamdată, nu se 
poate din cauza OUG nr. 3, privind achizițiile noi. 
Astfel, au documentația pregătită și vor demara 
pe 1 ianuarie, când nu va mai fi această ordonanță 
în vigoare”, a transmis Daniel Juravle. 

În ciuda faptului că ieșenii încă nu dispun de 
infrastructura necesară pentru a utiliza bicicle-
tele ca un mijloc de transport alternativ, repre-
zentanții administrației publice locale susțin că 
au pregătit terenul. Astfel, a fost montat un con-
tainer pentru biciclete în Parcul Voievozilor din 
cartierul Alexandru cel Bun. În perioada urmă-
toare, urmează ca alte două să fie instalate în Par-
cul Nicolina și în cartierul Dacia. 

Ieșenii vor avea piste pentru biciclete abia din 
anul 2025. Până atunci, sunt nevoiți să își riște 
viețile printre miile de mașini ce sufocă traficul 
din oraș. 

Andreea STAN

Ieșenii nu au piste pentru biciclete! 
Viceprimarul Daniel Juravle: „Este 
ceva, dar nu respectă normativele”
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Problema locurilor de parcare este 
tot mai acută la IRO Iași, îngreunând 
astfel suferințele bolnavilor 
oncologici. Parcarea unității 
medicale nu este suficientă nici 
pentru angajați, darămite  
pentru bolnavi și aparținătorii lor 

 
În cadrul Institutului Regional de Oncologie 

(IRO) Iași a existat mereu o problemă cu numărul 
mic de locuri de parcare. Astfel, bolnavii trebuie 
să se chinuie să găsească un loc liber pe străzile 
din apropierea unității medicale și să spere că 
mașinile nu le vor fi ridicate sau că nu vor fi amen-
dați.  

Parcarea IRO Iași a devenit 
neîncăpătoare chiar și pentru medici: 
„Am căutat diverse variante” 
Locurile de parcare, din cadrul institutului, 

sunt destinate angajaților, persoanelor cu dizabi-
lități, iar pentru pacienți și aparținători rămân 
foarte puține. Mai nou, parcarea unității medicale 
a devenit neîncăpătoare chiar și pentru angajații 
spitalului, motiv pentru care o parte dintre ei aleg 
să parcheze pe Sărărie, la parcarea din cadrul 
Centrului de Screening sau la Centrul de Spitali-

zare de Zi.  
„Situația a rămas aceeași. Locurile de parcare 

nu sunt suficiente, nici măcar pentru angajații 
spitalului, noi avem peste 1.000 de angajați, plus 
că mai sunt și medicii rezidenți care, o parte, vin 
la spital cu autoturismul propriu, la care se 
adaugă și mașinile furnizorilor. O parte din medici 
parchează la Centrul de Screening sau la Centrul 
de Spitalizare de Zi, iar apoi merg pe jos până la 
IRO. După-amiază și pacienții pot parca pe locurile 
destinate angajaților spitalului. Am căutat diverse 
variante, am discutat cu autoritățile, dar nici ele 
nu au cu ce să ne ajute. Am fi vrut să închiriem 
sau să concesionăm un teren pe care să amena-
jăm o parcare, dar nu am identificat unul”, a de-
clarat ec. Mirela Grosu, managerul Institului 
Regional de Oncologie Iași.  

Problema locurilor de parcare, 
tot mai acută, la IRO Iași! 
Lipsa locurilor de parcare este un neajuns ex-

primat de pacienți și în chestionarele de satisfac-
ție completate în decursul anului 2023.  

„Parcarea în curtea spitalului, pentru a face 
deplasarea cât mai scurtă în condițiile în care 
merg greu, a fost împiedicată de portari”, a preci-
zat un pacient în chestionarul de satisfacție. 

De asemenea, aceștia s-au plâns și de faptul 
că accesul, în parcarea unității medicale, este di-
recționată de personalul de la pază. 

„Alimentație care lasă de dorit. Parcare con-
dusă de cei de la Security”, a fost recenzia unui alt 
pacient oncologic. 

Reporterii BZI s-au deplasat miercuri, 25 sep-
tembrie 2024, la IRO Iași, unde au petrecut mai 
mult timp în parcare. Astfel, au putut constata că 
nemulțumirile pacienților nu sunt neîntemeiate. 
Pentru a pătrunde în parcarea unității medicale, 
bolnavii și aparținătorii trebuie să ducă o întreagă 
luptă de lămurire cu agenții de securitate. O astfel 
de situație s-a întâmplat și miercuri, în jurul orei 
11.30, când o persoană își dorea să pătrundă în 
parcarea unității medicale pentru a prelua un pa-
cient. 

„Mi-au spus că pot intra să o preiau pe mama 
mea, dar e răspunderea mea unde parchez. Înțe-
leg că nu poți parca când e aglomerat și riști să 
blochezi, dar astăzi e destul de liber, ar fi trebuit 
să ne lase fără să mai existe tot felul de comen-
tarii”, a declarat aparținătoarea unei paciente. 

Problema locurilor de parcare este tot mai 
acută la IRO Iași, astfel că și angajații unității me-
dicale își lasă mașinile la Centrul de Screening sau 
pe alte străzi din apropierea spitalului.  

Codruța ȘOROAGĂ

Problema locurilor de parcare, tot mai acută, 
la IRO Iași!  Spațiul existent nu este suficient 
nici pentru angajați, nici pentru bolnavi
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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CONDOLEANȚE †Cu profundă durere în suflete, colectivul BZI anunță pierderea celei care 
a fost Georgeta Climescu. Geta, așa cum era cunoscută de toți, ne-a 

părăsit pe 10 septembrie, chiar de ziua ei de naștere, pentru a se alătura 
unei lumi mai bune. Draga noastră, vei rămâne mereu în inimile și 

sufletele tuturor. Copiii de la BZI nu te vor uita niciodată și îți vor simți 
lipsa în fiecare clipă. Deși Geta a plecat din BZI pentru totdeauna, locul ei 

va rămâne veșnic gol. Regrete eterne!

ANUNȚURI<7 joi, 26 septembrie ANUNȚURI
PIERDERI 

Pierdut carnet de student și 
legitimație reducere 
transport pe numele 

LEONICĂ SORINA IULIANA 
, emis de Universitatea de 
Medicina și Farmacie 
Grigore T. Popa Iași, 
Facultatea de Medicina 
Generală. Se declara nule.

CONDOLEANȚE †Cu sincere regrete anunțăm trecerea în neființă a celei 
ce a fost colega noastră de suflet, doamna Georgeta 

Climescu. Departamentul Contabilitate transmite 
sincere condoleanțe, multă putere familiei și 

prietenilor! Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu să ofere 
mângâiere celor care sunt îndurerați în urma 
cumplitului moment. Dumnezeu să o ierte!

CONDOLEANȚE †Cu adâncă tristețe în suflet, familia Florin, Violeta 
și Claudiu Asimionesei deplânge trecerea în 

neființă a celei care a fost Georgeta Cimescu. În 
aceste momente transmitem sincere condoleanțe 
familiei greu încercate. Nu o vom uita niciodată. 

Dumnezeu să o odihnească în pace!

”PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE” 
https://mfe.gov.ro/pnrr/ https://www.facebook.com/PNRROficial/ 

 

 

 

Comunicat de presă 

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!” 
 

Apel de proiecte gestionat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, finanțat din fonduri 
europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României Componenta C1 –

Managementul Apei- Investiţia 1 Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai 
mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu 

directivele europene  

Titlu apel: PNRR/2022/C1/I.1 
 
Numele proiectului: ”Extindere rețea de alimentare cu apă și rețea canalizare în satele 
Holboca și Dancu, comuna Holboca, județul Iași” 
Numele beneficiarului: UAT Comuna Holboca, Județul Iași 
Obiectivele generale ale proiectului: 
Asigurarea sustenabila a apei pentru un viitor sigur al populatiei, mediului si economiei.  
Obiectivele specifice ale proiectului:  
Cresterea gradului de acces a populatiei comunei Holboca la serviciul public de apa si 
canalizare. 
Proiectul propune investitii in extinderea rețelei de canalizare menajeră în sistem separativ 
și a rețelei de alimentare cu apă potabilă in satele Holboca si Dancu din comuna Holboca, 
judetul iasi. Reteaua de canalizare si reteaua de apa potabila, va fi amplasata pe terenuri 
din domeniul public, in lungul strazilor aflate in administrarea primariei. Populatia totala 
deservita de aceste retele de alimentare cu apa si de canalizare menajera este de 
aproximativ 264 gospodarii. 
Lungime retea de alimentare cu apa potabila=2228m 
Lungime retea de canalizare menajera=8010m 
Impactul investitiei la nivelul localitatii: 

• Sanatatea locuitorilor din comuna Holboca va fi influentata pozitiv; 
• Nivelul de trai al locuitorilor va creste; 
• Se vor reduce infiltratiile din panza freatica; 
• Va creste atractivitatea comunei pentru investitori; 
• Va creste gradul de conectare a localitatilor la retelele de alimentare cu apa 

si canalizare; 
• Va creste siguranta in functionarea sistemelor de colectare a apei; 

Valoare nerambursabilă finanțată din PNRR : 
• Componenta sprijin nerambursabil PNRR (investiția C1)-10.209.088,21 lei fără TVA, la 

care se adaugă TVA in valoare de 1.928.448,70 lei. 
Contract de finanțare: C1I100122000144/02.09.2024 
Durata proiectului: 33 de luni  
Data de începere: 02.09.2024 
Data finalizare: 30.06.2026  
Cod proiect: C1I100122000144 
Detalii suplimentare se pot obține de la persoana de contact: domnul Pamfil Neculai Aurel-
primar, telefon: 0232298270, email: primariaholboca@yahoo.com  

 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României”
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Profesorii ieșeni care doresc să 
susțină examenul de Definitivat în 
anul 2025, se pot înscrie până la data 
de 10 octombrie 2024. Iată ce tre-
buie să cuprindă dosarul de în-
scriere. 

Înscrierile la examenul  
de Definitivat 2025  
se pot face până în luna 
octombrie a acestui an  
Până la data de 10 octombrie 

2024, se pot înscrie profesorii la 
examenul de Definitivat 2025. Con-
cursul de Definitivat reprezintă un 
examen de intrare și avansare în ca-
riera didactică. Examenul poate fi 
susținut de cadrele didactice care 
au, cel puțin, un an vechime în învă-
țământ și este obligatoriu pentru ob-
ținerea gradelor didactice 

Dosarul de înscriere trebuie să 
conțină următoarele documente: 
cerere de înscriere, fișa de înscriere 

la examenul național de definitivare 
în învățământ, completată și certifi-
cată de conducerea unității de învă-
țământ și semnată de candidat, 
copii ale actelor de studii în baza că-
rora se face înscrierea la examen, 
însoțite de foaia matricolă/supli-
mentul la diplomă, certificate „con-
form cu originalul” de către 
conducerea unității de învățământ și 
un document certificat „conform cu 
originalul” de către conducerea uni-
tății de învățământ, din care să re-
zulte îndeplinirea condițiilor legale 
privind absolvirea programului de 
pregătire psihopedagogică și meto-
dică în specialitatea pentru care s-a 
solicit înscrierea la examen. 

La dosar se mai adaugă copii ale 
următoarelor documente, certifi-
cate „conform cu originalul” de către 
conducerea unității de învățământ: 
decizia de repartizare pe post, cer-
tificat de naștere, buletin/carte de 
identitate, orice document care 

atestă schimbarea numelui (dacă 
este cazul). Mai este necesară și o 
adeverință privind calificativul „Bine” 
sau „Foarte bine”, acordat pentru ul-
timul an școlar în care candidatul a 
desfășurat activitate didactică, cu 
excepția candidaților aflați în primul 
an de stagiu; copia chitanței de 
achitare a taxei de înscriere la exa-
men și adeverința din care să rezulte 
vechimea de predare efectivă la ca-
tedră a candidatului, ca personal di-
dactic calificat la data înscrierii. 

Calendarul examenului  
de Definitivat 2025 
Media minimă de promovare a 

examenului este 8. Cadrele didac-
tice care promovează examenul do-
bândesc dreptul de practică în 
învățământul preuniversitar, acesta 
fiind, de altfel, și obiectivul acestui 
examen național. Prin accederea la 
definitivarea în învățământ, cadrul 

didactic depășește stadiul de debu-
tant și poate intra pe o rută ascen-
dentă de profesionalizare. Candidații 
pot susține examenul național pen-
tru definitivare în învățământ, fără 
taxă, de cel mult 3 ori.  

Înscrierile la examenul de Defi-
nitivat 2025 se pot face până în data 
de 10 octombrie 2024. Prima inspec-
ție de specialitate va avea loc până 
la 7 februarie 2025 iar a doua inspec-
ție de specialitate, până la 30 mai 
2025. În perioada 2-13 iunie 2025, va 
avea loc completarea dosarelor și 
validarea datelor de înscriere exis-
tente în aplicația informatică speci-
fică. Susținerea probei scrise va 
avea loc în data de 8 iulie 2025 iar în 
data de 15 iulie 2025 vor avea loc afi-
șarea rezultatelor inițiale. În pe-
rioada 15-16 iulie 2025, vor fi 
înregistrate contestațiile. Rezulta-
tele finale vor fi afișate în data 21 
iulie 2025.  

Ștefana ȘOVEA

Înscrierile la examenul de 
Definitivat 2025 se pot face 
până în luna octombrie! 
Iată care sunt actele necesare
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Nr. 490959-23/ 485060-11/  24.09.2024 
 ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA BUNURILOR MOBILE 

Anul 2024 luna octombrie ziua 10 
În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 10, luna octombrie, anul 2024, ora 10, în localitatea 
Iasi , str.A.Panu, nr.26, se vor vinde la licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorilor: 

1. SC. ALGO LIFE CONCEPT. SRL (Dosar executare nr.9393.2 - licitatia a 
patra) : 

Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale 
si privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

Autoturism DACIA model LSDAA; culoare-albastru; an fabricatie-
2005; cilindree:1390cmc; benzina; Serie sasiu: UU1LSDAAH33894707;   
nr. Inmatriculare: IS-44-ALG (caroseria afectata de 
rugina,indoituri,zgarieturi,exfolieri ale vopselei; 318.355 km la bord la 
data de 28.08.2023); A.J.F.P IASI; 1.675; 19% 

Autoturism marca RENAULT; model KANGOO KC KC08 
nr.identificare: VF1KC08EF28746886; an fabricatie 2003 , culoare alb; 
cilindree 1461 cmc; motorina, nr.inmatriculare IS-46-ALG (capota, 
portierele, pragurile - afectate de rugina; indoituri si lovituri minore; 
interior -stare nesatisfacatoare ,tapiteria rupta, murdara; acumulator 
descarcat; 465.515 km la bord  la data de 28.08.2023); A.J.F.P IASI;
3.240; 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Amariei 
Andrei . Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000472. 

2. SC. ED NA RDM .SRL (Dosar executare nr.2643 - prima  icitatie ): 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale 

si privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

Autoturism marca Dacia model Logan SD 4SDMC4, An fabricatie: 
2018; Benzina, Serie sasiu: UU14SDMC460404899, nr inmatriculare:IS-
30-NTY; (bara fata crapata ; 255.938 km la bord la data de 04.12.2023)
A.J.F.P IASI; 27.685; 19% 

Autoturism marca Dacia model Logan SD LSDA1P, An fabricatie: 
2012; Benzina, Serie sasiu: UU1LSDA1P47044492, Nr inmatriculare:    
IS-77-END; (acumulator descarcat, aripa dreapta fata indoita ;468.243 
km la bord  la data de  04.12.2023); A.J.F.P IASI; 4.944; 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 

mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Amariei 
Andrei . Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000471. 

* Regimul și cotele de taxa pe valoarea adaugata aplicabil/aplicabile 
pentru vanzarea bunurilor mobile sunt cele prevazute de titlul VII din Legea 
nr.227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificarile și completarile ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi înainte 
de data licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; 
b) dovada plăţii taxei de participare sau a constituirii garanţiei sub 

forma scrisorii de garanţie, reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua 

în contul IBAN RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar 
D.G.R.F.P.Iasi – Administratia Judeteana a Finanțelor Publice Iasi,cod de 
identificare fiscală 4540909 deschis la Trezoreria Municipiului Iasi, 
utilizind numerele de evidenta indicate individual societate; 

c) împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice române, copie de pe certificatul unic de 

înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în 

limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; 
h) declaratie pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica 

faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a 
patrimoniului naţional sau altele asemenea. 

Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz:  
Bunurile mobile scoase la licitatie se afla in custodia debitorilor. 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon afisat.   
Data afişării: 26.09.2024 
Conducătorul organului de executare, 
Sef Serviciu C.E.S.P.J, 
Scriitoru Liliana 
Grigoras Monica 
Execurtori  Fiscali, Amariei Andrei 
INTOCMIT, Lungu Gabriela 
Documentul care contine date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari din Podu-
Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne 
contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111
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Este ceva agitație printre soldați.  
De unde pleacă totul? 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu 

ceva chestiuni de prin armată. De când a apărut 
pe la gazetă soldata aia care conducea fără per-

mis, prin toate unitățile din Moldova este agitație. 
Cică soldaților le-a fost adus la cunoștință că 
peste tot sunt cârtițe și că ar fi bine să fie atenți, 
nu cumva să se trezească cu vreo poză pe as-
cuns sau alte chestiuni de astea. Mai mult decât 
atât, comandanții au transmis că va ieși urât de 
tot dacă mai apar chestiuni similare prin public. 
Apăi, babele nu știu ce să zică, este cumva de 
înțeles, dar până la urmă, cine-i pune pe soldați 
să facă prostii? 

Na, belea! S-a întâlnit cu  
amanta când era cu soția în vacanță 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

spun câteva vorbe despre Iulică Chițăescu, cel 
ce are Elbirin. Se aude prin Târg că el a fost ple-
cat cu nevasta într-o vacanță, iar acolo s-a întâl-
nit cu amanta. Ar fi fost tărăboi cică, dar babele 
n-au fost acolo să vadă cu ochii lor, cum s-ar 

spune. Nu ar fi prima dată când este implicat în 
scandaluri cu femeile. Ce-i drept, v-au mai spus 
babele, este talentat în unele chestiuni, cică... 
Asta se aude prin Târg, de multă vreme. Mai po-
vestim și cu alte ocazii... 

Se întregește familia la primărie. 
Premarul, nevasta și fiul, la un loc 

La final de rubricuță, babele vă zic câteva 
vorbe amuzante, de data asta, de prin județ. Cică 
la Migoșești urmează să se reîntregească în cu-
rând familia. Noul premar este Ionică Barabulă. 
El a câștigat alegerile și va prelua imediat frâiele 
comunei. Totuși, are un motiv de bucurie în plus. 
Tot la premarie lucrează și nepastă-sa și fiul lui, 
și alte rude. Cu această ocazie, poate ar trebui 
schimbat și numele comunei, din Migoșești în 
Barabulă, că e mai reprezentativ...

Bursa bârfelor

Un muncitor care a condus 
beat o motocicletă, la 
Hârlău, a fost condamnat 
la închisoare. Acesta nu 
avea nici măcar permis de 
conducere. Cu toate 
acestea, nu va sta nicio zi 
în spatele gratiilor. 
Judecătorii au decis  
să-i suspende  
aplicarea pedepsei 

 
Andrei Bălan, un muncitor în 

construcții, a fost condamnat la în-
chisoare după ce a fost prins beat și 
fără permis pe o motocicletă. Pe 
5.06.2023, în jurul orei 12.50, bărba-
tul a condus motociclul marca Jinlun 
pe DJ 281, având o îmbibație alcoo-
lică în sânge de 1,69 g‰ la prima 

probă prelevată, respectiv 1,56 g‰ 
la a doua probă prelevată, fără a deț-
ine permis de conducere pentru 
nicio categorie de vehicule. Pe nu-
mele său polițiștii au deschis un 
dosar penal, iar mai apoi bărbatul a 
fost trimis în judecată. Pe tot par-
cursul cercetărilor, dar și în fața ju-
decătorilor, Andrei Bălan a 
colaborat, a recunoscut comiterea 
faptelor și a susținut că regretă. Zi-
lele trecute, judecătorii de la Jude-
cătoria Hârlău l-au pedepsit. 

Un muncitor din Hârlău, 
care a condus beat o 
motocicletă,  
a fost condamnat 
Bărbatul a fost condamnat la în-

chisoare, dar cu suspendare. „Con-

damnă pe inculpatul B. A. pentru 
săvârșirea infracțiunilor de condu-
cere a unui vehicul sub influența al-
coolului sau a altor substanțe, la 
pedeapsa închisorii de 1 an și 2 luni. 
Condamnă pe același inculpat la pe-
deapsa de 1 an închisoare pentru 
săvârșirea infracțiunii de conducere 
a unui vehicul, fără permis de con-
ducere.  

Contopește pedepsele stabilite 
și aplică inculpatului pedeapsa cea 
mai grea, de 1 an și 2 luni, la care se 
adaugă o treime din cealaltă, res-
pectiv 1/3 din 1 an (4 luni), inculpatul 
urmând a executa pedeapsa rezul-
tantă de 1 an și 6 luni închisoare. În 
baza art. 91 alin. 1 lit. a-d Cod penal, 
dispune suspendarea sub suprave-
ghere a executării pedepsei, stabi-
lită prin prezenta sentință penală, în 
sarcina inculpatului, pe durata unei 
perioade de 3 ani, ce constituie ter-
men de supraveghere pentru incul-
pat”, se arată în decizia judecătorilor 
de la Judecătoria Hârlău. Zilele tre-
cute, tot judecătorii de la Hârlău au 
condamnat un bărbat prins beat și 
fără permis. 

Un alt bărbat a fost prins 
beat și fără permis la volan 
Zilele trecute, un alt șofer a fost 

prins băut și fără permis de condu-
cere la Hârlău. „La data de 19 sep-
tembrie a.c., polițiștii din cadrul 
Poliției Orașului Hârlău au reținut un 
tânăr bănuit de comiterea infracțiu-

nilor de conducere a unui vehicul 
fără permis de conducere și condu-
cere a unui vehicul sub influența 
băuturilor alcoolice.  

Din cercetări, a rezultat că, la 
data de 13.09.2024, patrula de poli-
ție, în timp ce se afla în exercitarea 
atribuțiilor de serviciu în comuna Er-
biceni, a oprit pentru control un au-
toturism condus de un tânăr din 
comuna Coarnele Caprei. În urma 
verificărilor, a rezultat că acesta nu 
deține permis de conducere pentru 
nicio categorie de vehicule.  

Întrucât șoferul emana halenă 
alcoolică, a fost testat alcoolscopic, 
rezultând o alcoolemie de 1,14 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.  

Acesta a fost condus la o unitate 
medicală în vederea prelevării de 
probe biologice. În baza probatoriu-
lui administrat în cauză, acesta a 
fost reținut de polițiști pentru 24 de 
ore. La data de 20 septembrie 2024, 
a fost prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Hârlău și Judecă-
toriei Hârlău, ocazie cu care instanța 
a dispus luarea măsurii arestului la 
domiciliu față de acesta pentru 30 
de zile”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean 
(IPJ) Iași. Rămâne de văzut dacă și 
acest bărbat va fi condamnat ca 
muncitorul prins beat la Hârlău, pe 
motocicletă. 

Dragoș SAVIN

Un muncitor din Hârlău, care a condus beat o 
motocicletă, a fost condamnat la închisoare


